
 

   
                                                                        

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER  SMOTTAMENTO LOC. 

VIGNOLA PER DANNI PROVOCATI DA EVENTI CALAMITOSI. 

PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. 

APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, RELAZIONE DETTAGLIATA DI 

PRONTO INTERVENTO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.  

APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 

REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 

COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000. 

CUP B67H23002400006  -  CIG A02B9BFD2C 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 nella 

sala delle adunanze.  

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

   Presente Assente 

POLONIOLI GIOV BATTISTA Sindaco SI = 

POLONIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco SI = 

POLONIOLI GIAN BETTINO Assessore Esterno SI = 

  TOTALI 3 0 

 

 

Inoltre, ai sensi dell’art. 27 bis dello statuto comunale, quale partecipante senza diritto di voto, all’appello 

risulta  

 

   Presente Assente 

POLONIOLI GIAN ANDREA Pro Sindaco  SI NO 

 

 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Polonioli Giov Battista, Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE N. 73 
 

COMUNE DI CIMBERGO 

 
Provincia di Brescia 



N. 73         14.11.2023  

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER  SMOTTAMENTO LOC. VIGNOLA PER 

DANNI PROVOCATI DA EVENTI CALAMITOSI. 

PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE 

ORDINE DI SERVIZIO, RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO E 

PERIZIA GIUSTIFICATIVA  

APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 

REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 COMMA 1 

LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000. 

CUP B67H23002400006  -  CIG A02B9BFD2C 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nel territorio comunale dal 3 al 10 novembre 2023 si sono verificati eventi eccezionali ed 

imprevedibili connessi ad eventi metereologici di carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di 

interventi urgenti volti a: 

- salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

- procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 

TENUTO CONTO che, in particolare, è stato redatto in data 10.11.2023 dal Tecnico Incaricato arch. Elena 

Palestri e dal Responsabile del Procedimento Bella Giacomo il verbale di somma urgenza per il ripristino ed 

eliminazione di pericolo ai sensi dell’art. art. 140, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, verbale allegato alla 

presente deliberazione sotto la Lettera A) relativamente ai lavori di  

- sgombero della strada dal materiale di frana, 

- ripristino del muro posto a monte del primo tratto di strada di contenimento del terreno sovrastante, 

- rimozione del materiale lapideo instabile depositatasi lungo la scarpata, 

- ripristino della scogliera di contenimento del terreno del secondo tratto di strada, 

- ripristino della rete di confine di proprietà privata che è ha agito di contenimento del movimento a valle dei 

massi; 

per una spesa complessiva stimata in euro € 4 6 . 0 0 0 , 0 0  (d a  c o mp u t o  45.702.18), comprensivo degli oneri 

della sicurezza e al netto delle spese tecniche e dell’IVA; 

 

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio emesso in data 10.11.2023 dal Tecnico incaricato arch. Elena Palestri e dal 

Responsabile del Procedimento Bella Giacomo ai sensi dell’art. 140 del d.Lgs. 36/2023 mediante il quale sono stati 

affidati all’Impresa SPIDEX di Picinoli Francesco con sede in Via G.Marconi, 20 – 25050 Cimbergo (BS) P.I.  

04266120981 – C.F. PCN FNC 97D16 D434X i lavori di cui al computo metrico allegato; 

 

VISTA la Perizia Giustificativa alla presente allagata quale parte integrante e sostanziale; 

 

TENUTO CONTO che, alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati alla ditta Spidex di Picinoli Francesco 

con sede in Cimbergo i lavori sotto indicati per gli importi a fianco di ciascuno riportati come da relazione 

dettagliata di pronto intervento redatta in data 10.11.2023 che di seguito vengono così riassunti: 

 

ND. Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

 
 
 
 
 
 
1 

 

 

 

 

SPIDEX 

di 

Picinoli 

Francesco 

- sgombero della strada dal materiale di frana 

- ripristino del muro posto a monte del primo tratto di strada 

di contenimento del terreno sovrastante 

- rimozione del materiale lapideo instabile depositatasi 

lungo la scarpata 

- ripristino della scogliera di contenimento del terreno del 

secondo tratto di strada, ripristino della rete di confine di 

proprietà privata che è ha agito di contenimento del 

movimento a valle dei massi; 

 
 
 
 
 
10.11.2023 

 
 
 
 
 

43.702,18 

Oneri di Sicurezza  2.000,00 

TOTALE LAVORI  45.702,18 



IVA 22% 10.054,48 

TOTALE LAVORI 55.756,66 

2  Spese tecniche e collaudi  2.500,00 

TOTALE INTERVENTO 58.256,66 

 
CONSTATATO, ai sensi dell’art. 140 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso da parte dell’operatore 

economico dei requisiti generali nonché dei requisiti speciali necessari; 

 
PRESO ATTO di quanto segue: 

- la spesa per prestazioni tecniche e collaudi ammontante ad euro 2.500,00 trova copertura finanziaria al cap. 

20150601 del bilancio 2023-2025 annualità 2023; 

- la spesa per lavori, oneri sicurezza ed iva ammontante ad euro 55.756,66 non presenta necessaria copertura 

finanziaria non essendoci in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 

stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra indicati, per 

l’importo complessivo di euro 58.256,66 di cui euro 55.756,66 per lavori ed euro 2.500,00 per spese tecniche e 

collaudi; 

 
PRESO ATTO del sopralluogo effettuato in data 09.11.2023 dai tecnici della Regione Lombardia - UTR di 

Brescia; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 140 comma 4 del d.L.gs. 36/2023 “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente 

compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione 

e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 

copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata. qualora l'amministrazione 

competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli 

articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

- l’articolo 191 c. 3 de. D.Lgs. 267/2000 “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi 

di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 

proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 

della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 

se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. (comma così sostituito dall'art. 3, comma 

1, lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018)” 

- l’articolo 194, c. 1 lettera e del d.Lgs. 267/2000: “Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, 

comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono 

la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio 

del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società 

di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, 

nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.” 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento di 

riconoscimento della spesa dando atto che alla stessa si farà fronte con fondi Regionali; 

 

VISTI: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO ed allegato il prescritto parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti, 

  

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra indicati, come 

risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

2) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 10.11.2023 dal Tecnico Incaricato arch. Elena 

Palestri e dal Responsabile del Procedimento per la esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto 

che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ordine di servizio redatto in data 

10.11.2023, la Relazione dettagliata di pronto intervento relativa ai lavori di somma urgenza sopra indicati, 

emessa il 10.11.2023 dal Tecnico Incaricato arch. Elena Palestri e dal Responsabile del Procedimento Bella 

Giacomo e la Perizia Giustificativa a firma del Tecnico Incaricato e dal responsabile del Procedimento che si 

allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 

sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il provvedimento di riconoscimento 

della spesa relativa ai lavori di somma urgenza; 

 

1) di dare atto del parere di regolarità di cui in premessa allegato alla presente deliberazione; 

 

2) di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 

2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 

1971, n. 1199; 

 

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente   eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del  decreto legislativo 18  agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49  del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio 


